örneklerin tamamına yakınının İbn Hazm sonrasında ortaya çıkan mevzûât kitaplarında yer

aldığı görülecektir. Dolayısıyla muhaddislerin arz kriterlerini genellikle senedi sahih olmayan

rivayetlere uyguladıkları söylenebilir. Mevzûât alanında yazdığı kitabını sünnete arz kriteri

üzerine temellendiren bir muhaddis olan Cûzekânî’nin (v. 543/1148) de söz konusu kriteri

senedi sahih olmayan rivayetlere uygulaması (Kadir Sekmen, “Mevzûât Literatürünün Doğuşu

-Cûzekânî Örneği-” (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans

II.Hanefîlerin Arz Yöntemine Kısa Bir Bakış

Ebû Hanîfe’den (v. 150/767) başlayarak Ebû Yûsuf (v. 182/798) ve

Muhammed eş-Şeybânî (v. 189/805) ile devam eden bir anlayışla Hanefî mezhep

imamları hadisleri belli kriterlere arz etmişlerdir. İsa b. Ebân (v. 221/836), Ebu’l-

Hasan el-Kerhî (v. 340/952) ve Cessâs (v. 370/981) gibi sonraki Hanefî

usulcüler, mezhep imamlarının yaklaşımları üzerinden Hanefîlerin hadislere arz

ettikleri kriterleri tespit etmişlerdir. Debûsî (v. 430/1039), Serahsî (v. 483/1090)

ve Pezdevî (v. 482/1089) ile Hanefîlerin hadislere yaklaşırken kullandıkları

kriterler sistematik bir şekilde sunulmuştur.6 Sistematikleşmiş Hanefî usul

eserleri üzerinden bu kriterlerin neler olduğuna kısaca değinmek, ileride

mukayeseli bir şekilde sunulacak olan Hanefîler ile İbn Hazm’ın yaklaşımlarını

anlamak için gereklidir.

daha kuvvetli olduğu anlaşılan mürsel -ki hadisçilere göre zayıf kategorisinde değerlendirilen

mürsel, İsa b. Ebân’a göre, müsnedden daha kuvvetlidir- haberlerle nesih caiz değildir. Bk. Ebû

Bekir Ahmed b. Ali el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî (Kuveyt: y.y., 2.

Basım, 1414/1994), 3/145-146; Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, nşr. Ebü’l-

Vefâ el-Efgânî (Haydarabad: Lecnetü İhyâi’l-Meârifi’l-Osmâmiyye, 1414/1993), I, 359-364;

Benimsediği yaklaşım

çerçevesinde önceki âlimlere -özellikle mezhep imamlarına- çeşitli eleştiriler

yöneltmiştir. Onun keskin eleştirilerinden Zâhirîler bile nasibini almıştır.17

Zamanında Mâlikîlerin yoğun olduğu bir bölge olan Endülüs’te bulunan İbn

Hazm, başta İmam Mâlik (v. 179/795) ve Ebû Hanîfe’nin temsil ettiği re’y ve

kıyasa karşı çıkmıştır.18 Özellikle Ebû Hanîfe’yi re’y kapısını açıp kıyasla Hz.

Peygamber’in hadislerine itiraz edenler arasında sayması dikkat çekmektedir.19

Dinin sadece vahiyden alınacağını ifade eden İbn Hazm’ın, re’yi kabul etmeyi

Bu kabul onun mürsel hadisi23 delil kabul eden

16 İbn Hazm’ın -Hz. Peygamber dışında- sahâbe dâhil olmak üzere herhangi birini taklide, özellikle

de mezhep imamlarını taklide karşı çıktığına dair bk. Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm,

el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm (Beyrut: Dâru’l-Âfâki’l-Cedide, 2. Basım, 1403/1983), I, 99; el-

Muhallâ bi’l-âsâr, nşr. Abdülgaffâr Süleyman el-Bündârî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 3.

Basım, 1424/2003), I, 85, 88. Ayrıca bk. H. Yunus Apaydın, “İbn Hazm”, Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), XX, 48-49.
17 İbn Hazm’ın sünnet bağlamında mezheplere yönelik eleştirine dair bk. Adem Tuncer, “İbn

Hazm’ın Sünnet Anlayışı” (Ankara: Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans

Yine şahitlik ederiz ki

Peygamber (s.a.s.) Allah’ın yasakladığı bir şeyi emretmez; Allah’ın ulaştırdığını kesmez”

demiştir (Ebû Hanîfe Numan b. Sâbit, el-Âlim ve’l-müteallim (Risâletü Ebî Hanîfe ilâ Osman

el-Bettî ve el-Fıkhü’l-ebsat ile birlikte), thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî (b.y.: y.y.,

1368/1949), 25). Ebû Hanîfe bu cümleleriyle Hz. Peygamber’den kesin olarak gelen bilgiyi her

hâlükârda kabul edeceklerini; ancak zan içeren rivayetleri (yani haber -i vâhid yoluyla gelen

hadisleri) kesin olan Kur’an’a muhalefet etmeleri durumunda reddedeceklerini ortaya

koymaktadır. Mezhebin kurucu imamlarından Ebû Yûsuf ise bunu “Kur’an’a muhalif olan, -

rivayet olarak gelmişse bile- Resûlullah’tan değildir” diyerek ifade etmiştir. Bk. Ebû Yûsuf

Ya‘kûb b. İbrahim el-Ensârî, er-Red ‘alâ Siyeri’l-Evzâ‘î, nşr. Ebü’l-Vefâ el-Efgânî (Mısır: y.y.,

ts.), 31.
35 Bu kelime muhaddislerin veya fakihlerin ıstılahındaki anlamıyla değil, lügavî anlamıyla

kullanılmıştır.
36 Rivayetin farklı lafızlarla nakledildiği bazı kaynaklar için bk. Rebî‘ b. Habîb el-Ferâhîdî, el-

Câmi‘u’s-sahîh (b.y.: y.y., 1432/2011), 15; Ebû Yûsuf, er-Red, 25; Ebü’l-Kâsım Süleyman b.

Ahmed et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü

İbn Teymiyye, ts.), XXII, 316 (Hadis no:13224). İmam Şâfiî er-Risâle’sinde aktardığı rivayetin

munkatı olduğunu belirtip böyle bir rivayeti kabul etmediklerini söylerken, el-Üm’ünde

kendilerince bu hadisin maruf olmadığına değinmekle birlikte Hz. Peygamber’den bunun

zıddının kendilerine göre maruf olduğunu ifade etmiştir. Böylece arz metodunu doğru kabul

etmediğini göstermiştir (Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, er-Risâle, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir

(Mısır: y.y., 1357/1938), 224-225; el-Üm, nşr. Rıfat Fevzî Abdülmuttalib (b.y.: Dâru’l-Vefâ,

1422/2001), VIII, 35-36, 194). Hicrî ikinci asrın önde gelen hadis âlimlerinden Abdurrahman b.

Mehdî’nin (v. 198/813-14) “Bu hadisi zındıklar ve Hâricîler uydurmuştur” dediği (Ebû Ömer

Yûsuf İbn Abdilberr, Câmi‘u beyâni’l-ilm ve fazlihî, nşr. Ebü’l-Eşbâl ez-Züheyrî (Riyad:

Dâru’l-İbni’l-Cevzî, 1414/1994), II, 1191), hicrî üçüncü yüzyılın hadis otoritelerinden Yahya b.

Maîn’in (v. 233/848) ise “Bu, zındıkların uydurduğu bir hadistir” dediği (Ebû Süleyman Hamd

b. Muhammed el-Hattâbî, Me‘âlimü’s-sünen, nşr. Muhammed Râgıb et-Tabbâh (Halep: el-

Matbaatü’l-İlmiyye, 1352/1934), IV, 299) nakledilmektedir. Muhaddislerin bu hadise menfi

yaklaşımlarına dair bk. Kâmil Çakın, “Hadisin Kur’an’a Arzı Meselesi”, Ankara Üniversitesi

Nesih kesin olsa

ona yönelir, asıla uygun veya zaid olana aldırış etmeyiz. Mesela “Hz.

Peygamber’in iki durumundan son olanı, ateşin değmesinden dolayı abdesti terk

etmesidir”71 şeklinde Câbir b. Abdillâh (v. 78/697) tarafından bir hadis rivayet

edilmemiş olsaydı, ateşin değdiği her şeyden dolayı abdest almamız gerekirdi.

Ancak mensuh olduğundan dolayı bunu terk ederiz.72

Bu dört durumun yanında beşinci bir husus da vardır ki teâruz olmamasına

rağmen öyle zannedilmektedir. Mesela Allah’ın kendileriyle evlenmeyi haram

durumların ise farklı şekillerde çözülebileceğini ifade ederek söz konusu hadisi reddetmek veya

terk etmektense öncelikle kabul etmeye yönelik bir yaklaşımın, İbn Hazm öncesindeki birçok

âlim tarafından benimsediği söylenebilir. Mesela Ehl-i hadîsin önde gelen isimlerinden İbn

Huzeyme’nin (v. 311/924) “Sahih senedle Resûlullah’tan (s.a.s.) rivayet edilmiş birbirine zıt iki

hadis bilmiyorum. Kimde [böyle birbirine zıt görünen] iki hadis varsa getirsin, onların arasını

te’lif edeyim” dediği nakledilmektedir (Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit Hatîb el-Bağdâdî, el-

90 Debûsî, Takvîmü’l-edille, 199; Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, I, 368-369; Pezdevî, Kenzü’l-vusûl,

399-400.
91 Vitir namazının vâcip/gerekli olduğuna dair hadis ve görüşler için bk. Ebû Bekir Abdullah b.

Muhammed İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, nşr. Muhammed Avvâme (Cidde: Dâru’l-Kıble –

Beyrut: Müessesetü Ulûmi’l-Kur’ân, 1427/2006), IV, 504-506 (Hadis no: 6929-6934); Ebû

Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme et-Tahâvî, Şerhu Me‘âni’l-âsâr, nşr. Muhammed

Seyyid Câdelhak v. dğr. (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1414/1994), I, 430-431. Cünüplüğün

giderilmesi için gusül alırken mazmaza ve istinşakın vâcip/gerekli olduğuna dair bk. İbn Ebî

Şeybe, el-Musannef, II, 296 (Hadis no: 2071, 2076).

fiillerin bizzat kendisinin asıl olarak meşhur şekilde nakledilmesi gerektiğini

ifade eden Hanefîlerin, içindeki uygulamaların meşhur şekilde gelmesini

zorunlu görmediklerinden dolayı bu fiilin haber-i vâhid olarak aktarılmasını

normal karşıladıkları anlaşılmaktadır.93

Hanefî fakihlerinden Abdülazîz el-Buhârî (v. 730/1330) zikredilen

delillerden dolayı umûmü’l-belvâda vaki olan haberde asıl olanın, ilgili hükmün

yaygınlaşması olduğunu söylemiştir. Ancak nakledenlerden her birinin diğerine

itimat etmesinden dolayı rivayeti terk etmeleri veya bir savaşta, veba salgınında

ya da benzeri bir durumda nakilcilerin hepsinin ölmesi gibi başka bir ârızî durum

cevap verileceğini belirtmiştir. Ayrıca o, umûmü’l-belvâda vaki olan birtakım

meselelerin bazı sahâbîler tarafından bilinmediğine dair örnekler vererek kendi

kanaatini desteklemeye çalışmıştır. Umûmü’l-belvâ olmasına rağmen meziden

dolayı abdest alınması gerektiğinin Hz. Ömer (v. 23/644) ve İbn Ömer’e (v.

73/693) gizli kalması verdiği örneklerdendir. Bunların akabinde İbn Hazm,

umûmü’l-belvâ kriterine dayanarak haber-i vâhidin kabul edilmemesinin delilsiz

fasit bir yaklaşım olduğunu ifade etmektedir.96

Kitabının bir başka yerinde umûmü’l-belvâya arz meselesini değerlendiren

Hanefîlerin namazda gülmekten dolayı abdestin gerekeceğine, Mâlikîlerin ise

iddia sahibinin iddiasına yemin etmesi ve bir şahit getirmesinin yeterli olacağına

dair haberleri kabul etmelerini bu açından ele almıştır.100 O, devamında

sahâbîlerin bilmedikleri konulara dair örnekler sunmayı sürdürmüştür.101 Hz.

Ali’nin (v. 40/661) bazı sahâbîlerin Hz. Peygamber’den kendisinin bilmediği

şeyler aktardıkları, onun da bu sahâbîlerden yemin etmelerini istediği,102 İbn

Hazm’ın bu çerçevede değindiği hususlardan biridir.

Araya sahâbînin bir hadise muhalefet etmesini o hadisi bilmemesi veya

unutmasıyla ilişkilendiren bir konu103 sokan İbn Hazm, bazı sahâbîlerin

bilmediği birtakım durumlara örnekler104 vermeye devam etmektedir. Buna göre

Hz. Âişe (v. 58/678) ile Ebû Hüreyre (v. 58/678) ve İbn Ömer mest üzerine

meshle ilgili durumu bilmezken çok sonraları öğrenmişlerdir. Nitekim Hz. Âişe

tam bilmediğinden dolayı bu konuda Hz. Ali’ye müracaat edilmesini önermiştir.

96 İbn Hazm, el-İhkâm, I, 115-117.
97 Müslümanların bir eve girmek istediklerinde üç defa izin istemeleri, izin verilmezse geri

Peygamber’den öğrenip kendisine bildirene

kadar Abdullah b. Ömer’in tenasül uzvuna dokunmaktan dolayı abdestin

gerektiğini bilmemesi ile İbn Abbas’a (v. 68/687-88) mutanın nehyedildiğinin

gizli kalması bu bağlamda zikredilen örneklerdendir.

Netice itibariyle İbn Hazm’a göre dinin hepsi umûmü’l-belvâ olup müslüman

olan herkes tarafından bilinmelidir. Ancak bilmemek, unutmak gibi çeşitli

sebeplerle sahâbîlerin bazı hadislerden haberdar olmamaları muhtemel olup

Özellikle Hanefîler (meşhur ve mütevâtir haberleri dışarıda bırakıp) ha-
ber-i vâhidleri bu gibi kriterlere arz ederek değerlendirmişler ve söz konusu kriterler üzerinden
bir sistem geliştirmişlerdir. Hanefîlerin hadisleri belirli kriterlere arz ederek değerlendirmel-
erine ilk tepki Ehl-i hadisten gelmiştir. Hadislerin bu kriterlere arzına menfi yaklaşım İmam
Şâfiî (v. 204/820) ile devam etmiş ve İbn Hazm’a (v. 456/1064) kadar ulaşmıştır. Bu makalede
Ehl-i hadisin devamı mahiyetindeki Zâhiriyye Mezhebi’nin en önde gelen âlimlerinden biri
olan İbn Hazm özelinde Zâhirîlerin arz metoduna yaklaşımları Hanefîlerinki ile mukayeseli
olarak incelenecektir.